SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 592, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam provisoriamente aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO

Nºde
Ordem

Processo
e-MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 20141822
1

Faculdade
Guarapuava - FG
(5518)

União de Ensino e Cultura
de Guarapuava LTDA -
UNIGUA (3419)

(21770) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 2645, de 27 de
julho de 2005, D.O.U. de
28 de julho de 2005.

(143270) Rua Novo
Ate- neu, nº 1.015,
Jordão,
Guarapuava/PR.

(1072192) Rua Quinze de
Novem- bro, - de
4011/4012 a 5488/5489, nº
5.200 - Morro Alto -
Guarapua- va/Paraná.

02 20141822
2

Faculdade
Guarapuava - FG
(5518)

União de Ensino e Cultura
de Guarapuava LTDA -
UNIGUA (3419)

(29286) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 2645, de 27 de
julho de 2005, D.O.U. de
28 de julho de 2005.

(143270) Rua Novo
Ate- neu, nº 1.015,
Jordão,
Guarapuava/PR.

(1072192) Rua Quinze de
Novem- bro, - de
4011/4012 a 5488/5489, nº
5.200 - Morro Alto -
Guarapua- va/Paraná.

03 20141822
3

Faculdade
Guarapuava - FG
(5518)

União de Ensino e Cultura
de Guarapuava LTDA -
UNIGUA (3419)

(36344) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 2645, de 27 de
julho de 2005, D.O.U. de
28 de julho de 2005.

(143270) Rua Novo
Ate- neu, nº 1.015,
Jordão,
Guarapuava/PR.

(1072192) Rua Quinze de
Novem- bro, - de
4011/4012 a 5488/5489, nº
5.200 - Morro Alto -
Guarapua- va/Paraná.

04 20141822
4

Faculdade
Guarapuava - FG
(5518)

União de Ensino e Cultura
de Guarapuava LTDA -
UNIGUA (3419)

(1071940) Curso de
gra- duação em
Ciências Contá- beis,
Bacharelado.

Reconhecimento:   Portaria
SE- RES nº 65, de 28 de
janeiro de 2015, D.O.U. de
30 de janeiro de 2015.

(143270) Rua Novo
Ate- neu, nº 1.015,
Jordão,
Guarapuava/PR.

(1072192) Rua Quinze de
Novem- bro, - de 4011/4012
a 5488/5489, nº 5.200 -
Morro Alto - Guarapua-
va/Paraná.

05 20141822
5

Faculdade
Guarapuava - FG
(5518)

União de Ensino e Cultura
de Guarapuava LTDA -
UNIGUA (3419)

(84629) Curso de
gradua- ção em
Gestão de Recursos
Humanos,
Tecnológico.

Reconhecimento:   Portaria
SE- TEC nº  164, de  09
de  abril de 2008, D.O.U.
de 10 de abril de 2008.

(143270) Rua Novo
Ate- neu, nº 1.015,
Jordão,
Guarapuava/PR.

(1072192) Rua Quinze de
Novem- bro, - de 4011/4012
a 5488/5489, nº 5.200 -
Morro Alto - Guarapua-
va/Paraná.

06 20140907
5

Faculdade de
Araraquara - FARA
(3436)

Instituto  Educacional  do
Estado de São Paulo -
IESP (289)

(89528) Curso de
gradua- ção em
Direito, Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 275, de 14 de
dezembro de 2012, D.O.U.
de 17 de de- zembro de
2012.

(659491) Rua Miguel
Cortez, Tropical
Shop- ping, nº 50,
Vila Melha- do,
Araraquara/SP.

(1069819) Rua Mahiba
Barcha, nº 1.169, Jardim das
Flores, Araraqua- ra/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

07 20140907
6

Faculdade de
Araraquara - FARA
(3436)

Instituto  Educacional  do
Estado de São Paulo -
IESP (289)

(1152515) Curso de
gra- duação em
Pedagogia, Li-
cenciatura.

Autorização: Portaria
SERES nº 137,  de  27  de
julho  de  2012, D.O.U. de
30 de julho de 2012.

(659491) Rua Miguel
Cortez, Tropical
Shop- ping, nº 50,
Vila Melha- do,
Araraquara/SP.

(1069819) Rua Mahiba
Barcha, nº 1.169, Jardim das
Flores, Araraqua- ra/SP.

08 20140917
6

Faculdade Filadélfia -
FA- FIL (3667)

Filadélfia    Centro
Educacional LTDA - ME
(2322)

(104240) Curso de
gradua- ção  em
Pedagogia, Licen-
ciatura.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 489, de 20 de
dezembro de 2011, D.O.U.
de 20 de de- zembro de
2011.

(659580) Rua
Capitão Salomão, nº
121 A, Cam- pos
Elíseos, Ribeirão
Preto/SP.

(1068455) Rua Saldanha
Marinho, nº 915, Centro,
Ribeirão Preto/SP.

09 20140950
5

Faculdade Anglo
(4917)

Faculdade Portal do
Engenho LT- DA (3137)

(109472) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Reconhecimento:   Portaria
SE- RES nº 541, de 24 de
outubro de 2013, D.O.U. de
25 de outubro de 2013.

(659968) Avenida
Maria Elisa, nº 352,
Vila Resen- de,
Piracicaba/SP.

(1069825)  Rua  Silva
Jardim,  nº 1.763, Alto,
Piracicaba/SP.

10 20140950
6

Faculdade Anglo
(4917)

Faculdade Portal do
Engenho LT- DA (3137)

(118812) Curso de
gradua- ção em
Relações Interna-
cionais, Bacharelado.

Reconhecimento:   Portaria
SE- RES nº 427, de 27 de
julho de 2014, D.O.U. de
31 de julho de 2014.

(659968) Avenida
Maria Elisa, nº 352,
Vila Resen- de,
Piracicaba/SP.

(1069825)  Rua  Silva
Jardim,  nº 1.763, Alto,
Piracicaba/SP.

11 20140962
6

Faculdade Pitágoras
(891)

Anhanguera  Educacional
LTDA (2600)

(86792) Curso de
gradua- ção em
Análise e Desen-
volvimento de
Sistemas,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
MEC nº 3576, de 29 de
outubro de 2004, D.O.U. de
01 de novembro de 2004.

(1047604) Avenida
dos Andradas, nº
485, Cen- tro, Belo
Horizonte/MG.

(1069949) Rua dos
Guajajaras, até 1229/1230,
nº  591,  Centro,  Belo
Horizonte/MG.

12 20140962
7

Faculdade Pitágoras
(891)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(79081) Curso de
gradua- ção em
Sistemas para In-
ternet, Tecnológico.

Autorização:  Portaria
MEC   nº 3551, de 29 de
outubro de 2004, D.O.U.
de  01  de  novembro  de
2004.

(1047604) Avenida
dos Andradas, nº
485, Cen- tro, Belo
Horizonte/MG.

(1069949) Rua dos
Guajajaras, até 1229/1230,
nº  591,  Centro,  Belo
Horizonte/MG.

13 20140964
7

Faculdade Araguaia -
FA- RA (1663)

Sociedade de Educação e
Cultura de Goiás S/C LTDA
(1089)

(120420) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 651, de 10 de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 11 de de- zembro de
2013.

(658664) Rua 18, nº
81, Centro,
Goiânia/GO.

(1069851) Rua 18, nº 106,
Centro, Goiânia/GO.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

14 20140967
3

Instituto Superior de
Edu- cação Ocidente -
OCI- DEMNTE (2969)

Fundação
O.CI.D.E.M.NT.E.- 7C.D.E.
(1589)

(92087) Curso de
gradua- ção  em
Pedagogia, Licen-
ciatura.

Reconhecimento:   Portaria
SE- RES  nº  92,  de  15
de  junho  de 2012, D.O.U.
de 18 de junho de 2012.

(702287) Alameda
Praia de Tambaú,
Quadra F, lo- te 16,
nº 288, Itapoan,
Salvador/BA.

(1069924) Rua do Rouxinol,
Jar- dim Bolandeira, nº 71,
Imbuí, Sal- vador/BA.

15 20141572
5

Faculdades Unidas de
Pes- quisa, Ciências e
Saúde LTDA - FAPEC
(12749)

Centro Educacional Maria
Milza LTDA (1616)

(1046782) Curso de
gra- duação em
Biomedicina,
Bacharelado.

Autorização:  Portaria
SESU  nº 85,  de  27  de
janeiro  de  2010, D.O.U.
de   28   de   janeiro   de
2010.

(139555)  Rua  Dr.
José Alfredo
Guimarães,   nº 317,
São     Luis,     Je-
quié/BA.

(1070716) Avenida Marginal
Je- quiezinho, nº 605, Suíça,
Je- quié/BA.

16 20141572
6

Faculdades Unidas de
Pes- quisa, Ciências e
Saúde LTDA - FAPEC
(12749)

Centro Educacional Maria
Milza LTDA (1616)

(1046734) Curso de
gra- duação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Autorização:  Portaria
SESU  nº 57,  de  20  de
janeiro  de  2010, D.O.U.
de   21   de   janeiro   de
2010.

(139555)  Rua  Dr.
José Alfredo
Guimarães,   nº 317,
São     Luis,     Je-
quié/BA.

(1070716) Avenida Marginal
Je- quiezinho, nº 605, Suíça,
Je- quié/BA.

17 20141610
3

Faculdade de Saúde
de São Paulo -
FASSP (3400)

Instituto  U.B.M.  LTDA -
EPP (2152)

(91015) Curso de
gradua- ção em
Enfermagem, Ba-
charelado.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 446, de 01 de
novembro de 2011, D.O.U.
de 03 de no- vembro de
2011.

(659480) Avenida
Antô- nio
Veronese,nº 850,
Jar- dim  Brasília,
Penápolis/ P.

(1071067) Rua Antônio
Buranello Filho, nº 1.000,
Parque Industrial,
Penápolis/SP.

18 20141610
4

Faculdade de Saúde
de São Paulo -
FASSP (3400)

Instituto  U.B.M.  LTDA -
EPP (2152)

(82662) Curso de
gradua- ção em
Fisioterapia, Ba-
charelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 2364, de 22 de
dezembro de 2010, D.O.U.
de 24 de dezembro de
2010.

(659480) Avenida
Antô- nio
Veronese,nº 850,
Jar- dim  Brasília,
Penápolis/ P.

(1071067) Rua Antônio
Buranello Filho, nº 1.000,
Parque Industrial,
Penápolis/SP.

19 20141639
4

Instituto Superior de
Edu- cação
Professora Nair For-
tes Abu-Merhy -
ISEFOR (4219)

Fundação  Educacional de
Além Paraíba (401)

(122586) Curso de
gradua- ção em
Ciências Biológi- cas,
Licenciatura.

Autorização: Portaria Lei
Esta- dual nº 14949, de 09
de janeiro de 2004, D.O.U.
de 10 de janeiro de 2004.

(659800) Rua Isabel
Her- dy Alves, nº
305, São Jo- sé,
Além Paraíba/MG.

(1071596) Avenida Augusto
Perá- cio,  BR  316,  nº  226,
São  Luiz, Além Paraíba/MG.

20 20141639
5

Instituto Superior de
Edu- cação
Professora Nair For-
tes Abu-Merhy -
ISEFOR (4219)

Fundação  Educacional  de
Além Paraíba (401)

(122462) Curso de
gradua- ção em
Educação Física,
Licenciatura.

Autorização:  Portaria  Lei
Esta- dual  nº  0,  de  28
de  março  de 2007, D.O.U.
de 29 de março de 2007.

(659800) Rua Isabel
Her- dy Alves, nº
305, São Jo- sé,
Além Paraíba/MG.

(1071596) Avenida Augusto
Perá- cio,  BR  316,  nº  226,
São  Luiz, Além Paraíba/MG.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

21 20141656
5

Faculdade Albert
Einstein - FALBE
(1966)

União Brasiliense de
Ensino Su- perior e
Pesquisa Eireli - EPP
(1291)

(51868) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Autorização:  Portaria
MEC   nº 2926,  de  14  de
dezembro  de 2001, D.O.U.
de 18 de dezembro de
2001.

(8908) SGAS 905
Con- junto B/Parte,
Bloco 5, 1º e 2º
Pavimentos, s/nº,
Plano Piloto, Brasí-
lia/DF.

(1071747) Quadra QNM 36
Áreas Especiais, (1 a 9), nº
4, Brasí- lia/DF.

22 20141656
6

Faculdade Albert
Einstein - FALBE
(1966)

União Brasiliense de
Ensino Su- perior e
Pesquisa Eireli - EPP
(1291)

(68163) Curso de
gradua- ção em
Educação Física,
Licenciatura.

Autorização:  Portaria
MEC   nº 3773,  de  12 de
dezembro  de 2003, D.O.U.
de 15 de dezembro de
2003.

(8908) SGAS 905
Con- junto B/Parte,
Bloco 5, 1º e 2º
Pavimentos, s/nº,
Plano Piloto, Brasí-
lia/DF.

(1071747) Quadra QNM 36
Áreas Especiais, (1 a 9), nº
4, Brasí- lia/DF.

23 20141657
0

Faculdade Albert
Einstein - FALBE
(1966)

União Brasiliense de
Ensino Su- perior e
Pesquisa Eireli - EPP
(1291)

(51871) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Autorização:  Portaria
MEC   nº 2926,  de  14  de
dezembro  de 2001, D.O.U.
de 18 de dezembro de
2001.

(8908) SGAS 905
Con- junto B/Parte,
Bloco 5, 1º e 2º
Pavimentos, s/nº,
Plano Piloto, Brasí-
lia/DF.

(1071747) Quadra QNM 36
Áreas Especiais, (1 a 9), nº
4, Brasí- lia/DF.

24 20141662
1

Faculdades
Integradas   de São
Paulo - FISP (1097)

União Educacional de São
Paulo (765)

(110024) Curso de
gradua- ção em
Engenharia de Pro-
dução Mecânica,
Bachare- lado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U.
de 27 de dezembro de
2012.

(692811) Rua
Tagua, n º 150,
Liberdade, São Pau-
lo/SP.

(1071771) Avenida
Brigadeiro Luís Antônio, nº
1089/1095, Bela Vista, São
Paulo/SP.

25 20141662
2

Faculdades
Integradas   de São
Paulo - FISP (1097)

União Educacional de São
Paulo (765)

(17979) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Elétri- ca,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
MEC nº 770, de 24 de
março de 2004, D.O.U.   de
26   de   março   de 2004.

(692811) Rua
Tagua, n º 150,
Liberdade, São Pau-
lo/SP.

(1071771) Avenida
Brigadeiro Luís Antônio, nº
1089/1095, Bela Vista, São
Paulo/SP.

26 20141662
3

Faculdades
Integradas   de São
Paulo - FISP (1097)

União Educacional de São
Paulo (765)

(39340) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Elétri- ca,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
MEC nº 770, de 24 de
março de 2004, D.O.U.   de
26   de   março   de 2004.

(692811) Rua
Tagua, n º 150,
Liberdade, São Pau-
lo/SP.

(1071771) Avenida
Brigadeiro Luís Antônio, nº
1089/1095, Bela Vista, São
Paulo/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

27 20141662
4

Faculdades
Integradas   de São
Paulo - FISP (1097)

União Educacional de São
Paulo (765)

(42180) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Meca-
trônica, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 111, de 26 de
junho de 2012, D.O.U. de
28 de junho de 2012.

(692811) Rua
Tagua, n º 150,
Liberdade, São Pau-
lo/SP.

(1071771) Avenida
Brigadeiro Luís Antônio, nº
1089/1095, Bela Vista, São
Paulo/SP.

(Publicação no DOU n.º 157, de 18.08.2015, Seção 1, páginas 15 e 16)